

決算報告書

第 18 期

自 令和5年 04月01日

至 令和6年 03月31日

特定非営利活動法人日本教育再興連盟

千代田区神田小川町2-8-20 光輪ビル402

法人名： 特定非営利活動法人日本教育再興連盟

貸借対照表

2024 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	21,308,299		
未収金	20,355,100		
預け金	80,872		
流動資産合計		41,744,271	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			41,744,271
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	20,000,000		
未払金	10,768,057		
未払費用	300		
未払法人税等	70,000		
未払消費税等	87,800		
預り金	481,507		
流動負債合計		31,407,664	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			31,407,664
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		6,764,656	
当期正味財産増減額		3,571,951	
正味財産合計			10,336,607
負債及び正味財産合計			41,744,271

法人名： 特定非営利活動法人日本教育再興連盟

財産目録

2024 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	147,760	
本部口座	19,875,243	
関東口座	462,395	
関西口座	822,901	
未収金		
文部科学省補助金	15,000,000	
文部科学省委託事業	3,524,700	
自主事業収益（業務委託）	1,830,400	
預け金		
精算過剰	80,872	
流動資産合計		41,744,271
2. 固定資産		
固定資産合計		0
資産合計		41,744,271
II 負債の部		
1. 流動負債		
短期借入金		
一時借入金（個人）	20,000,000	
未払金		
未精算立替経費	7,690,232	
未払謝金	1,679,465	
未精算交通費	49,050	
freeカード	1,349,310	
未払費用		
謝金支払不足	300	
未払法人税等		
2024年3月期法人税	70,000	
未払消費税等		
2024年3月期消費税	87,800	
預り金		
報酬（3月支払分）	285,461	
報酬（未払金分）	190,935	
報酬（クラウドワークス分）	5,111	
流動負債合計		31,407,664
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		31,407,664
正味財産		10,336,607

法人名： 特定非営利活動法人日本教育再興連盟

活動計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	48,000	
賛助会員受取会費	411,000	459,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	1,980,525	1,980,525
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	5,300,000	
受取国庫補助金	28,144,000	33,444,000
4. 事業収益		
人材育成事業収益	506,356	
教育活動支援事業収益	17,018,244	
災害等学習支援事業収益	1,361,948	
調査研究事業収益	1,496,119	20,382,667
5. その他収益		
受取利息	78	
雑収益	16,537	16,615
経常収益計		56,282,807
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
臨時雇賃金	7,266,599	
福利厚生費	115,755	
人件費計	7,382,354	
(2) その他経費		
業務委託費	6,798,138	
謝金	11,678,115	
印刷製本費	265,122	
会議費	341,350	
旅費交通費	13,186,036	
通信運搬費	820,532	
消耗品費	5,014,412	
地代家賃	55,000	
賃借料	3,400,020	
保険料	28,390	
諸会費	18,000	
租税公課	88,280	
研修費	30,000	
支払手数料	563,160	
新聞図書費	142,638	
雑費	148,249	
広告宣伝費	41,301	
その他経費計	42,618,743	
事業費計		50,001,097

2. 管理費			
(1) 人件費			
法定福利費	12,733		
人件費計	12,733		
(2) その他経費			
謝金	165,000		
印刷製本費	240		
旅費交通費	463,566		
通信運搬費	161,179		
消耗品費	39,711		
水道光熱費	87,378		
地代家賃	880,000		
賃借料	2,560		
租税公課	75,561		
支払手数料	422,185		
新聞図書費	1,540		
雑費	91,000		
広告宣伝費	69,413		
その他経費計	2,459,333		
管理費計		2,472,066	
経常費用計			52,473,163
当期経常増減額			3,809,644
III 経常外収益			
過年度損益修正益	16,089		
経常外収益計	16,089		
IV 経常外費用			
過年度損益修正損	183,782		
経常外費用計	183,782		
税引前当期正味財産増減額			3,641,951
法人税、住民税及び事業税			70,000
前期繰越正味財産額			6,764,656
次期繰越正味財産額			10,336,607

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスは受けていません。
- (2) ボランティアによる役務の提供
ボランティアによる役務の提供はありましたが、その役務の提供に関する会計上の処理は行わず、計算書類の注記も活動計算書の計上もしていません。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙の通りです。

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は10,336,607円ですが、そのうち824,842円は返金又は減額して額が確定される予定の財産です。644,348円はギフトッド居場所づくりに係る事業に使用される財産です。2,848,107円は能登半島地震被災地支援活動に使用される財産です。したがって、使途の制約されていない正味財産は6,019,310円です。

(単位：円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
中小企業庁 IT導入補助金（管理部門）	0	144,000	144,000	0	Congrant導入費用に対する補助金
日本児童教育振興財団 教師支援サイト「EDUPEDIA」支援（EDUPEDIA）	0	1,700,000	1,700,000	0	先生のための教育事典EDUPEDIA運営事業に対する助成金
五月祭教育フォーラム当日会場での寄附 （五月祭教育フォーラム）	0	22,981	22,981	0	五月祭教育フォーラムを実施するための寄附金
JR西日本あんしん社会財団 公募助成（わたげプロジェクト）	0	500,000	437,158	62,842	災害にそなえる地域散策ツアーの実施に対する助成金。前期に交付の決定及び入金を受け、前年度末において前受収益として計上していたものです。期末残高は返金予定です。
日本児童教育振興財団 被災地支援事業への助成（つばみプロジェクト）	0	800,000	800,000	0	東日本大震災被災地支援事業に対する助成金
大塚商会ハートフル基金 公募助成（つばみプロジェクト）	0	300,000	300,000	0	スタディーツアーの実施に対する助成金
Giveone経由寄附 震災等学習支援活動への寄付（つばみプロジェクト等）	0	19,000	19,000	0	東日本大震災被災地支援事業に対する寄附金
独立行政法人福祉医療機構 子供の未来応援基金（ギフトッドプロジェクト）	0	3,000,000	3,000,000	0	ギフトッド傾向のある子どもとその保護者の居場所支援事業に対する補助金。前期に交付の決定及び入金を受け、前年度末において前受収益として計上していたものです。
こども家庭庁 NPO等と連携したこどもの居場所づくり支援モデル事業費国庫補助金（ギフトッドプロジェクト）	0	5,000,000	5,000,000	0	孤立・孤独感を抱いているギフトッド傾向のある子どもの居場所支援事業に対する補助金
Giveone経由寄附 ギフトッド居場所づくりへの寄付（ギフトッドプロジェクト）	448,348	196,000	0	644,348	ギフトッド傾向で学校に馴染みづらい子と保護者の居場所づくりに対する寄附金
Giveone経由寄附 災害時緊急子ども支援活動への寄附（災害時緊急支援活動）	0	25,000	0	25,000	災害時緊急子ども支援活動に対する寄附金
Congrant、直接振込、Giveone経由寄附 令和6年能登半島地震緊急子ども居場所支援への寄附（能登半島地震被災地支援活動）	0	1,207,000	0	1,207,000	能登半島地震被災地支援活動に対する寄附金。Congrant887,000円、直接振込283,000円、Giveone経由37,000円。期末残高は、翌期以降、能登半島地震被災地支援活動に使用予定です。
日本財団 令和6年能登半島地震緊急子ども居場所支援助成（能登半島地震被災地支援活動）	0	1,000,000	177,647	822,353	能登半島地震被災地支援活動に対する助成金。期末残高は、翌期以降、能登半島地震緊急子ども居場所支援事業に使用予定です。
ベネッセこども基金 令和6年能登半島地震緊急子ども居場所支援助成（能登半島地震被災地支援活動）	0	1,000,000	206,246	793,754	能登半島地震被災地支援活動に対する助成金。期末残高は、翌期以降、能登半島地震緊急子ども居場所支援事業に使用予定です。
文部科学省 令和5年度学校・家庭・地域連携協力推進事業費補助金補助事業（能登半島地震被災地支援活動）	0	15,000,000	14,238,000	762,000	能登半島地震被災地支援活動に対する助成金。期末残高を除いた14,238,000円が翌期に入金予定です。
こども家庭庁 NPO等と連携したこどもの居場所づくり支援モデル事業（被災したこどもの居場所づくり支援）（能登半島地震被災地支援活動）	0	5,000,000	5,000,000	0	能登半島地震被災地支援活動に対する助成金。
合 計	448,348	34,913,981	31,045,032	4,317,297	

4. 借入金の増減内訳

借入金を増減は以下の通りです。

(単位：円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	2,000,000	0	2,000,000
長期借入金	0	0	0	0
役員借入金	0	0	0	0

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科 目	財務諸表に 計上された金額	内、役員 との取引	内、近親者及び 支配法人等 との取引
(活動計算書)			
事業費 臨時雇賃金	7,266,599	1,849,600	0
事業費 業務委託費	6,798,138	2,700,000	0
合 計	14,064,737	4,549,600	0

6. その他NPO法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

なし

(別紙)

(単位：円)

科目	人材育成事業	広報事業	情報提供普及事業	教育活動支援事業	災害等学習支援事業	調査研究事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	459,000	459,000
2. 受取寄附金	22,981	0	0	215,000	1,232,000	0	1,469,981	510,544	1,980,525
3. 受取助成金等	500,000	0	1,700,000	8,000,000	23,100,000	0	33,300,000	144,000	33,444,000
4. 事業収益	506,356	0	0	17,018,244	1,361,948	1,496,119	20,382,667	0	20,382,667
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	16,615	16,615
経常収益計	1,029,337	0	1,700,000	25,233,244	25,693,948	1,496,119	55,152,648	1,130,159	56,282,807
II 経常費用									
(1) 人件費									
臨時雇賃金	0	0	0	7,266,599	0	0	7,266,599	0	7,266,599
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	12,733	12,733
福利厚生費	0	0	0	0	115,755	0	115,755	0	115,755
人件費計	0	0	0	7,266,599	115,755	0	7,382,354	12,733	7,395,087
(2) その他経費									
業務委託費	190,806	0	147,440	1,092,268	4,554,246	813,378	6,798,138	0	6,798,138
謝金	152,000	0	0	7,611,315	3,874,800	40,000	11,678,115	165,000	11,843,115
印刷製本費	34,128	0	0	180,626	50,368	0	265,122	240	265,362
会議費	32,580	0	39,087	154,099	67,080	48,504	341,350	0	341,350
旅費交通費	41,150	794	335,524	1,688,122	9,730,226	1,390,220	13,186,036	463,566	13,649,602
通信運搬費	5,070	0	22,009	439,444	336,080	17,929	820,532	161,179	981,711
消耗品費	34,020	0	113,232	2,695,469	2,153,038	18,653	5,014,412	39,711	5,054,123
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	87,378	87,378
地代家賃	0	0	0	0	55,000	0	55,000	880,000	935,000
賃借料	19,149	0	197,622	28,490	3,154,759	0	3,400,020	2,560	3,402,580
保険料	2,400	0	0	1,750	16,100	8,140	28,390	0	28,390
諸会費	0	0	0	18,000	0	0	18,000	0	18,000
租税公課	0	0	0	88,280	0	0	88,280	75,561	163,841
研修費	0	0	30,000	0	0	0	30,000	0	30,000
支払手数料	0	715	1,000	506,758	47,025	7,662	563,160	422,185	985,345
新聞図書費	30,338	0	8,030	95,995	8,275	0	142,638	1,540	144,178
雑費	4,000	0	0	135,850	3,300	5,099	148,249	91,000	239,249
広告宣伝費	9,511	0	9,568	8,271	13,951	0	41,301	69,413	110,714
その他経費計	555,152	1,509	903,512	14,744,737	24,064,248	2,349,585	42,618,743	2,459,333	45,078,076
経常費用計	555,152	1,509	903,512	22,011,336	24,180,003	2,349,585	50,001,097	2,472,066	52,473,163
当期経常増減額	474,185	△ 1,509	796,488	3,221,908	1,513,945	△ 853,466	5,151,551	△ 1,341,907	3,809,644